﻿ ПРОЕКТ

Совет
Газимуро-Заводского муниципального округа

РЕШЕНИЕ

«__»_______ 2024 года                                                                                       №

с. Газимурский Завод

О внесении изменений и дополнений в Устав Газимуро-Заводского муниципального округа, принятого решением Газимуро-Заводского муниципального округа от 01.12.2023г № 17

В целях приведения Устава Газимуро-Заводского муниципального округа в соответствие с федеральным законодательством, Совет Газимуро-Заводского муниципального округа решил:

1. Внести в Устав Газимуро-Заводского муниципального округа следующие изменения:
1.1.   Пункт 15 статьи 8  Устава изложить в следующей редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»

1.2. Исключить из п.2 статьи 33 Устава слово «гербовую»;

1.3. Пункт 36 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«36)  осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения»

1.4. Пункт 41 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«41. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;
1.5. Дополнить  статью 8  Устава пунктом 49 и изложить его в следующей редакции:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»

1.6. Статью 41 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 41 Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты Газимуро-Заводского муниципального округа вступают в силу в порядке, установленном настоящим уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета Газимуро-Заводского муниципального округа о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Газимуро-Заводский муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию и вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты Газимуро-Заводского муниципального округа подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Забайкальского края, настоящим Уставом, решениями Совета Газимуро-Заводского муниципального округа, либо самими муниципальными правовыми актами.
3. Муниципальные правовые акты Газимуро-Заводского муниципального округа, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
4. Муниципальные правовые акты Газимуро-Заводского муниципального округа, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Иные муниципальные правовые акты Газимуро-Заводского муниципального округа вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Забайкальского края, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
6. Официальным опубликованием Устава Газимуро-Заводского муниципального округа, актов о внесении изменений и дополнений в Устав Газимуро-Заводского муниципального округа считается первое размещение их полного текста на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).
Официальным опубликованием иных муниципальных правовых актов Газимуро-Заводского муниципального округа или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в сайте администрации Газимуро-Заводского муниципального округа. Доменное имя сайта в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - GAZIMURSKIY-ZAVOD.RU. Регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия Эл № ФС77-88574 от 21 октября 2024г.
7. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов Газимуро-Заводского муниципального округа является:
- размещение муниципальных правовых актов Газимуро-Заводского муниципального округа на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц:
- Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа с.Газимурский Завод ул.Журавлева,32
- Газимуро-Заводская сельская администрация с.Газимурский Завод ул.Журавлева,18.
- Батаканская сельская администрация с.Батакан ул.Центральная 47.
- Буруканская сельская администрация с.Бурукан ул.Школьная,7.
- Зеренская сельская администрация с. Зерен ул.Новая,20.
- Кактолгинская сельская администрация с. Кактолга ул.Новая 13.
- Новоширокинская сельская администрация пст.Новоширокинский,34.
- Солонеченская сельская администрация с.Солонечное ул.Мира,38.
- Трубачевская сельская администрация с.Трубачево ул.Центральная,58.
- Ушмунская сельская администрация с.Ушмун ул.1-ая Заречная 2.

- размещение на официальном сайте Газимуро-Заводского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://gazzavod.75.ru/;
[bookmark: _GoBack]- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).

1.7. Дополнить Главу VII Устава статьей 491, следующего содержания:
«Статья 491. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления.
Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей, осуществляются в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законом Забайкальского края»

1.8. Часть 3 статьи 51 Устава дополнить пунктами 3,4 следующего содержания:
«3) Губернатор Забайкальского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.
4) Губернатор Забайкальского края вправе отрешить от должности главу муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения предупреждения, объявления выговора главой муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора»

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав Газимуро-Заводского муниципального округа направить на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3. Решение после его государственной регистрации опубликовать в газете «Вперёд».
4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования)

Глава Газимуро-Заводского
муниципального округа                                                                                       М.А. Ишенин.
Председатель Совета
Газимуро-Заводского муниципального округа                                                  Е.Ю. Лоницкая